Администрация Седельниковского муниципального района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04 сентября 2024  года                                                                              № 125

с. Седельниково

 О введении режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»

для органов управления и сил Седельниковского муниципального района

 Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О

классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

пунктом 2.3.2 приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об

установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера», распоряжением Губернатора Омской области от

29.08.2024 года № 158-р «О введении режима чрезвычайной ситуации и

установлении уровней реагирования», в связи с возникновением чрезвычайной

ситуации вызванной опасным агрометеорологическими явлениями -

переувлажнением почвы из-за сильных дождей, сложившейся на территории

Седельниковского района, в целях предотвращения чрезвычайной ситуации, на

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации

Седельниковского муниципального района Омской области от 04.09.2024,

протокол № 14, руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального

района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласно информации ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» признать

сложившуюся обстановку на территории Седельниковского муниципального

района Омской области  чрезвычайной ситуацией природного характера.

2. Отнести     возникшую    чрезвычайную     ситуацию    к    чрезвычайной

ситуации муниципального характера.

3. Ввести с 17-00 часов 04.09.2024 года, до особого распоряжения, режим

функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» муниципального характера

для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Седельниковского муниципального района Омской

области (далее - Седельниковского районное звено ТП РСЧС).

4.  Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию,

возникшую на территории Седельниковского муниципального района Омской

области.

5. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной   ситуации

начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации

Седельниковского муниципального района Лебеденко И.И.

6. Определить перечень мероприятий (работ), направленных на ликвидацию

чрезвычайных ситуации:

-в срок до 05.09.2024 года проинформировать руководителей

сельскохозяйственных предприятий Седельниковского района об опасной

агрометеорологической обстановке «переувлажнение почвы», из-за сильных

дождей;

-провести обследование посевов, подвергшихся опасным

агрометеорологическим явлениям «переувлажнение почвы», с составлением актов

и проведение фото фиксации поврежденных посевов;

-осуществлять контроль агрометеорологических явлений и уточнение текущей

обстановки, складывающейся на территории района;

-до 11.09.2024 года принять решение о начале работы комиссии по выявлению

ущерба, причинѐнного сельскохозяйственным товаропроизводителям,

пострадавшим в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории

Седельниковского муниципального района Омской области в результате

переувлажнения почвы 2024 года.

7. ЕДДС Седельниковского района:

-вести непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке

связанной с опасной агрометеорологической обстановкой;

-вести организацию и поддержание непрерывного взаимодействия

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и

организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

8. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации

Седельниковского муниципального района Омской области.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Седельниковского

муниципального района                                                                    А.А. Макаров